**Q**uoniam angelis suis mandauit deus  
eruere te de manibus calumniantium

te: ut custodiant te in omnibus uis tuis. Tam ī  
 corporis austeritate: scilento: & solitudine: q̄ in  
 nimia lachrymarū infusione p̄ tuis & amicorū:  
 inimicorūq; peccatis. Nec nō pro cunctoꝝ fideli  
 um infideliūq; conuersiōe: atq; salute. Hi etenī  
 angeli in manibus diuine gratiæ auxiliis suis por  
 tabunt te: ita ut nihil penitus tibi honeris eē pos  
 sit: neq; graue: aut molestū quicq;. Quoniā deus  
 tunc locutus est in uisione sanctis suis & cetera.  
 Iccirco. Ne forte tuū offendas pedē: affectionū  
 tuarū spiritualiū. ad lapidē: dubitationis: uel cō  
 tradictionis. More Moisi diffidentis de dei auxi  
 lio. custodient te: in fidutia: & confidentia dei sū  
 ma cum humilitate. Quia inueni Dauid seruum  
 meum & cetera: oleo s̄cto meo unxi eū. Vnde ī  
 spiritu libertatis: in cordis læticia: animi iucundi  
 tate: & consolatiōe mentis. Ambulabis sup̄ aspi  
 dem. Confundens omnes obturantes aures suas  
 ne bona audiant de te. Qui insidiātes tibi pedes  
 affectuum tuorū morfu uenenare cupiūt. Verū  
 tamē manus mea auxiliabit tibi: & brachiū meū  
 confirmabit te. Sic super basiliscū. Inuidorū gr̄a  
 rum tuarū: qui toruo te intuitu oculoꝝ intuent̄  
 ut confundaris. Sed nihil proficiet inimicus ī te  
 & filius iniquitatis nō aponet nocere tibi. Ambu  
 labis in uera pace: deuotione: & feruore: ad illoꝝ

confusionē. Quia concidam a facie tua inimicos tuos: & odiētes te in fugā conuertā. At etiam leonem deuorantiū diuini muneris largitatē. Et ne gantes: & detrahentes apparitiōibus diuinis christi: sanctorū: aut angelorū suorū. Conculcabis: la chrymis & oratōibus tuis. Quā ueritas mea & misericordia mea tecū. Et in nomine meo exaltabit cornu tuū. Nec minus conculcabis deprecationibus tuis. Draconē: laniantiū uenenatis dentibus famā & gloriā tuam. Et ego ponā in mari famā bonorū operū. Et in fluminibus gloriam dextere gratiarū & uirtutū tuarū. Nā ipse iuocasti me pater meus es tu deus meus: et susceptor salutis mee.

**P**aragraphus octauus de liberatione per spem. Et quā in me sperabis liberabo te a psequētibus et calūniātibus. Et ptegā aīam tuā a tēptatōibus et ifidiis inimici. Quā cognouisti ex dilectiōe nomē meū: quod est bōitas. Et iō ego primogenitū ponā te christū in oībus electis. Et quēlibet reformatū in sensationē ponā primogenitū sup oēs in fide reformatos. Christū uero excelsū pre regibus terre. Omnis autē reformatus in sensatōe. Clamabit ad me. In contemplatiōibus suis pro salute sua: et amicorū: inimicorū: et psequētium cōtritōe. Exaudiā eum. Nam cum ipso sum in tribulatōe mētis: et corporis. De quibus eripiā eū in hoc mūdo

Vbi longitudine dierū replebo eū : et ostendam illi salutare meū Iesum christū mihi īsepabiliter unitum. Pandamq; illi mysteriū incarnationis : nec nō in uisionē diuinitatis mee. Aperiam ei ad huc uiuenti in trinitate et unitate perfecta. Deniq; in uitam æternā super choros angelorū : spirituumq; beatorum glorificabo eum simul cum unigenito meo Iesu christo.

**C**apitulum decimum. Hic finis donorum et gratiarū est ad effectū præueniētū. Quorū quarūq; duratio in psalmo promissionis superius allegato in hæc uerba cōfirmatur. Dum ait propheta .

**I**N æternū seruabo illi electo et unito una cum christo meo misericordiā meam: et testamentum meum donorū: et gratiarū supradictarum. Sācti quoq; spūs uisitacionū & beatitudinū omniū: atq; uirtutū. Hæc aut omnia dona erunt ī testamētū fidele ultimū et roboratū ipsi electo: contemplatiuo: siue unito .

Paragraphus primus. Hic ponit semen christi a peccatis ī grām reuatis cū ceteris peccatoribus . Quāobré ut supius diximus. Et ponā ī seculū seculi semē eius. Sicut apostoli euāgeliste. Velut Petrus : Paulus : Matheus : & Maria magdalena :

atque latro christi cum omnibus his: qui per eos diuina succensi remanserint: & remanebunt dilectione. Et ponā thronū eius catholice fidei: quā ab electis: & unitis firmat: atq; roborat. Sic dies cœli qui nunq̄ deficient: tam etsi dies uenient in quibus in ignē purgabūtur tam cœli q̄ terra. Et hoc quidē erit in die ultima iudicii. Vbi inouabūtur sancti: & animæ iustorū in camino purgent iustificatiōis. Quorū thronus ī æterna gloria durabit sicut dies cœli.

**P**aragraphus secundus. Hic lapsus electorum unitorū: & contemplatiuorū ponunt cōtra legē. Si autē filii eius christi dilectores: uniti uidelicet & contemplatiui dereliquerunt legem meā generalem: & cōmunē mādatorū dei: atq; positiuā sacre matris ecclesiæ ab extrinseco homīe corporeis sensibus. Si tamen speciale mandatū dilectionis in corde seruauerint. saltē in sinderesim. Quāq̄ ī iuditiis meis legū. s. & statutorū: ac ordinationū ecclesiasticarū: & religiosarū non ambulauerint. Immo quod maius est.

**P**aragraphus tertius cōtra iusticias honestatis: continentia: & fidei sacramenta. Si iusticias meas prophanauerint: sicut Sanson cum meretricibus alienigenis. Petrus in errore baptisimi. At sicut prānoīatus de ordīe prædicatorū

in renegando fidem christi: non tamen corde. At  
 etiam si mandata mea non custodierint. Non iu-  
 randi in uanum. Non blasphemandi. Sabbata  
 sanctificandi. Non mecādi. Mortem et rem pro-  
 ximi: atq; uxorē non optādi. Sicut fecerat Dauid  
 sanctus: qui unitus: et pre ceteris sanctis noui ue-  
 terisq; testamēti contēplatiuus fuerat. **V**isitabo  
 in uirga tribulationū: persecutionum: aduersita-  
 tum: et inualitudinum plurimarū iniquitates eo-  
 rum supradictorum contemplatiuorū. Et pecca-  
 ta eorum quæ ut supra tempore iustificatōis per-  
 petrauerunt in uerberibus: per se: uel p̄ alios: cor-  
 poralibus disciplinis: uel spiritualibus angustiis  
 ex cōpunctōe lachrymarū: uel ex austeritate peni-  
 tentiarū multarum. Ideo sequit̄. Misericordiam  
 autem meā nō dispergā ab eo christo meo: cum  
 omnibus filiis suis: electis: & contēplatiuis: q̄bus  
 neq; nocebo ī ueritate mea: q̄a non p̄ibit capillus  
 de capite eorū. Sicut cōburi nō potuit capillus de  
 capite: neq; de barba pilus illius de ordine antedi-  
 cto prædicatorū.

**¶** Paragraphus quartus.  
 Continuās auget renouationē: dicens. Neq; pro-  
 phanabo amplius testamentū meum qđ sup̄ius  
 pollicitus sum: donorū: & gratiarum supradicta-  
 rum in sempiternā redemptionē. Ne electi in po-  
 llicitatione hāc ambigendi occasionē haberent p̄

spūm sanctum suum uerba sua cōfirmat: dicēs.  
Et hæc. s. uerba quæ pollicendo procedunt de la-  
biis meis non faciā irrita . At ut certius teneat: p  
iuramentū qđ principi: imo & regi electorū & cō  
templatiuorū promiserat sancto. s. Dauid: cōfir  
mat eandē seruaturum deus fidē Christo suo do  
mino iesu: filiis quoq; suis omnibus: dicens .

**¶** Paragraphus quintus .

Semel iurauī ī sancto meo. s. nomine: siue ī chri  
sto uenturo. Si dauid mentiar. i. non mentiar: qđ  
femen eius. s. dñs Iesus christus cum electis suis  
in æternum in me manebit. Iuxta illud. Qui ma  
net in charitate in deo manet & cetera .

**¶** Paragraphus sextus.

Et ideo thronus eius & electorū: contemplatio  
rumq;: sicut sol in dilectione in conspectu meo :  
Et sicut luna perfecta in munditia cordis in æter  
num māebit. Et ego & filius meus Iesus christus  
primogenitus in multis fratribus testis fidelis eri  
mus in cœlo. Gaudeāt ergo electi: & renouati in  
fide etiā. Sed longe magis: magisq; spetiali mūe  
re ad culmē: & uocati: & electi diuine cōtēplatio  
nis. Qm̄ in cœlo deum & hominē hūane fragili  
tatis passionibus exptum habemus in testē fide  
lissimū: qđ omnes filii dñi nostri Iesu christi ī do  
no dilectionis concepti: si d̄reliquerit diuina præ

cepta: aut communes leges: & positiuas tempore iustificationis. In tempore magnificationis: & renouatiōis iugo corripient<sup>r</sup> suauiter in lachrymis cōpunctionis: siue in leuissimo onere aduersantiū: uel infirmitatū: siue austeritatū penitentiarum. Huiusmodi. n. electis thronus in cœlo tempore glorificatiōis una cum Christo paratur. Sicut sol splendidissimus radiis micans lucidissimis in cōspectu dei: & animæ eorum perfectæ diuino candore perfuse: sicut luna perfecta in pulchritudīe sua erunt.

Tertia pars de repetitione iudiciorum temerarium in expertis electis specialiter: & contemplatiuis. Et de cognitione uerarum: & falsarum uisionum spiritualium.

**N**on miremini: neq; teme<sup>r</sup> amodo iudicare præsumatis fratres pastorū spiritualium: & prælatorū expertorū: & cōtemplatiuorum uitam in malum: præsertim quum uirtutum in eis opera concerni possint. Nam et si nonnunq̄ cadere uideant<sup>r</sup> a conspectu hominū per infamiā: siue uerum: siue mēdatium sit: chariores sunt æterno patri cæteris actiuis.

Capitulum primum de imitatione christi.

spūm sanctum suum uerba sua cōfirmat: dicēs.  
Et hæc. s. uerba quæ pollicendo procedunt de la-  
biis meis non faciā irrita. At ut certius teneat: p  
iuramentū qđ principi: imo & regi electorū & cō  
templatiuorū promiserat sancto. s. Dauid: cōfir  
mat eandē seruaturum deus fidē Christo suo do  
mino iesu: filiis quoq; suis omnibus: dicens.

**C** Paragraphus quintus.

Semel iurauī ī sancto meo. s. nomine: siue ī chri  
sto uenturo. Si dauid mentiar. i. non mentiar: qđ  
femen eius. s. dñs Iesus christus cum electis suis  
in æternum in me manebit. Iuxta illud. Qui ma  
net in charitate in deo manet & cetera.

**C** Paragraphus sextus.

Et ideo thronus eius & electorū: contemplatiuo  
rumq;: sicut sol in dilectione in conspectu meo:  
Et sicut luna perfecta in munditia cordis in æter  
num māebit. Et ego & filius meus Iesus christus  
primogenitus in multis fratribus testis fidelis eri  
mus in cœlo. Gaudeāt ergo electi: & renouati in  
fide etiā. Sed longe magis: magisq; spetiali mūe  
re ad culmē: & uocati: & electi diuine cōtēplatio  
nis. Qm̄ in cœlo deum & hominē hūane fragili  
tatis passionibus exptum habemus in testē fide  
lissimū: qđ omnes filii dñi nostri Iesu christi ī do  
no dilectionis concepti: si d̄reliquerit diuina præ

cepta: aut communes leges: & positiuas tempore  
iustificationis. In tempore magnificationis: & re  
nouatiōis iugo corripient suaui in lachrymis cō  
punctionis: siue in leuissimo onere aduersantiū:  
uel infirmitatū: siue austeritatū penitentiarum.  
Huiusmodi. n. electis thronus in cœlo tempore  
glorificatiōis una cum Christo paratur. Sicut sol  
splendidissimus radiis micans lucidissimis in cō  
spectu dei: & animæ eorum perfectæ diuino can  
dore perfuse: sicut luna perfecta in pulchritudie  
sua erunt.

Tertia pars de repetitione iudiciorum temerario  
rum in expertis electis specialiter: & contemplati  
uis. Et de cognitione uerarum: & falsarum uisio  
num spiritualium.

**N**on miremini: neq; temeꝛ amodo iudica  
re præsumatis fratres pastorū spiritua  
lium: & prælatorū expertorū: & cōtem  
platiuorum uitam in malum: præsertim quum  
uirtutum in eis opera concerni possint. Nam et  
si nonnunq̄ cadere uideantꝛ a conspectu hominū  
per infamiā: siue uerum: siue mēdatium sit: cha  
riores sunt æterno patri cæteris actiuis.

Capitulum primum de imitatione christi.

**O**Mnis enim singulari uocatione & speciali electione a spiritu sancto tractus conformis efficitur saluatori: in improperiis: & persecutionibus: detractionibus: & angustiis. Et sepius ex lapsu & defectu ipsorum ne æquari se se ualeant perfectiōi domini nostri Iesu christi dei ueri: & ueri hoīs in quo nulla omnino: nulla quoque penitus reatus macula fuit: nec alicui occasionē scandalizandi dederat unq̄. Nō autem sic in electis: & sanctis. Immo ut Ioannes testatur sicut alias diximus. Et si dixerimus non habere peccatum & cetera. Ergo necesse est ut tum iuste: tum ue minus iuste omnino ea pati & sustineñ aduersa: quæ de eo duce & saluatore nostro in sapiētia libro per Salomonem fuerant prophetata.

Capitulum secundum de experimento tribulationum.

**S**Ane sane quicumq; per ea non diligenter fuerit monitus & eruditus ī humilitate: et perfecta patientia: & optima emendatione. Oīs deuotio: omnis feruor: omnis siue uisio: aut apparitio: gustus. Vel spiritualia sentimenta suspecta omnino sunt: Nam aut a malo spiritu causa decipiendi offeruntur: ut inde inaniter glorient̄. Et hoc cognosci potest cum fama sine operibus

106

abundanter acquiritur. Et maxime quō absque  
ulla emendatione: & ulla correctiōe ad finem su  
am deduxerit uitā. Si uero huic uisio siue appa  
ritio adeo fuerit magis ad confusiōē: & ruinā:  
& damnationē illius: & similium suorum erit.  
Ideo de Salomone dubitat. Quia post uisionem  
dei: & promissa pro erroribus: & præuicinationi  
bus suis: neq; emendationē: neq; in aduersis cor  
rectiōem aliquam audiuius. Sed pacificum re  
gnum suscipiens: humanā uitam etiam in pace  
finiuit. Non enī psalmographus sanctus Dauid  
sic. Sed diligenti correctione in quocunq; errore  
suo monitus cōsequebat emendatio. Et sic usq;  
ad canos emendatus gloriam meruit: & salutem  
in finem. Itaq; quos per uiam procedere Dauid  
uideritis: & uerba: & eorum monita reuerēter: fi  
deliterq; suscipire. Sicut uerba eiusdē sancti da  
uid: & Pauli apostoli q post uisionē correctiōem  
suscepit cum optima emendatione.

Capitulum tertium de uia ueritatis Iesu christi.  
In qua pfecti ab impfectis dilucide cognoscunt.

**A** It enim dominus. Qui sequitur me non  
ambulat in tenebris: sed habebit lumen ui  
tæ. Tenebre eqdē sunt gaudia: honores: ac mūdi

huiusmodi dignitates. Lumen autem rutilans  
more solis cœlestis: aduersa: tribulatiões: & mar  
tyria sunt. Quãobrem Salomon in libro sapien  
tiã: quibus christus radiis micaturus fuisset ut i  
exemplum illa nobis idest electis in lumē æterne  
uitæ daret prophetauit: increpans impios: ac per  
secutores christi: & electorū suorum. Quorū qui  
dem aduersariorū uerba nequissima hæc sunt:  
quæ cotidie effectum suum exercere non desinūt  
in perfectos: & sanctos. Sicut in tota domini no  
stri Iesu christi uita optime fuerat cōsumatum.  
Dicentes auctores passionis tam christi q̄ pedise  
corum & imitatorum eius.

Capitulum quartum ex libro sapientiæ Salomo  
nis uerba: & effectus impioꝝ. Capitulo secundo.

**O**pprimamus pauperem iustū. Christū sci  
licet: & electos iustificatos. Et non pcamus  
uidue: quæ animas iustorū indicat: quæ quasi ui  
due in absentia sponsi sui cruciantur. Vnde do  
minus dixerat. Tristis ē anima mea usq; ad mor  
tem. Item: Pater mi: pater mi: quare me dereliq  
sti: Nec ueterāos. Antiquos spirituales: & exper  
tos uereamur. Nec canos multi temporis: In dile  
ctione dei perseverantes honoremus. Sit autem  
fortitudo nostra lex iniusticiæ: quia quod infir

num est inutile apud superbos inuenitur. Sicut uita iustorum quæ in improbis infirma apparet & inutilis: prout in sequenti capitulo habetur. Iustorum animæ in manu dei sunt: & nō tangēt illos tormentū mortis. Visi sunt oculis inscipientium mori: illi autem sunt in pace. Et illud. Arbitramur quod uita eorum esset inanis: & sine honore & cetera. ¶ Paragraphus primus.

Circūueniamus ergo iustum: siue iustificatum: quoniā inutilis est nobis. Eo quod contrarius est opibus nostris: pertinacibus: & præsumptuosis. Et inproperat nobis peccata legis: quæ ultro agimus: & quæ in aliis iniuste arguere conamur. Et ideo diffamat in nos peccata discipline nostre. Diuersarum scientiarū ad dilectionem dei non pertinent: sed magis ad arrogantiam & inanem gloriam acquirendam. Ipse enim promittit se scientiam habere: spiritualement: nec nō diuinam. Et filium dei se nominat: ex contemplationis familiaritate. Factus est nobis in translationem cogitationū nostrarum, quæ in ambitione regnandi. Hocque in humanis opibus seculo inaniter huc illucque disperguntur, atque discipantur. Ideo grauis est nobis ad audiendum correctiones illius. ¶ Paragraphus secundus. Etiam grauis est nobis ad uidentū: exemplum in emendationem iustificationis sue: in humilitate

& optima patientia. Quoniā dissimilis est aliis: actiuis. uita illius: in austeritate: in deuotiōibus: scilicet: & solitudine. Et imutate sunt uie eius: scilicet actiue uitæ: quia ad uiam spiritualē: & diuinam superne contemperationis conuersus est. Vnde tanq̄ nugaces existimati sumus ab illo: ex pertinacia: & arrogātia nostra. Quas obres abstinēt a uiuis nostris: detractionū: murmurationū: ac proximorum: & p̄latorum persecutionum: tanq̄ ab imunditiis. Quæ non solum immunditiæ sūt: sed pernitiōsa sūm opere extimantur apud deum. Et profert nouissima iustorum: per exempla patrum per miracula sanctorū terrens: & arguens per uerba & auctoritates doctorū: in parabolis: ac scripturis. multisq; modis non desinit in peritiam increpare nostram.

Paragraphus tertius: ubi ea ponuntur hic mirabilia quæ ostendit deus dilectis suis in contem-

**C**plationibus suis.

Et gloriatur patrem se habere deum. Et eū in humanam propriis uidisse oculis effigiem testatur: & domestice: fiducialiterq; sæpissime in spiritu aliquando loqui cum patre in diuinitate. Aliquādo cum filio in forma christi: aliquando in intuitu sanctissime trinitatis. p. fi. & s. sancti. Crebroq; beatam in spirituali uisione uirginem dei spō

fam: & matrem saluatoris cernit: ei quoq; alloq̄t  
 hortatur. Multotiēs uero pater in diuinitate: fili  
 us in humanitate indicibili: modo una cum glo  
 riosissima uirgine matre ad illius spirituales ui  
 sitationem uisionem suam in castis offerūt oscu  
 lis: et amplexibus. Multa quoq; infinitæ admi  
 rationis: & stuporis diuina electi ad contēplatio  
 nem. Et in charitate uniti post iustificationem:  
 gustant: sentiunt: cernunt de bonitate: & miseri  
 cordia dei: quo diuino gaudio: & lætitia fruunt̄.  
 Quāobrem nonunq̄ super mirabilibus his con  
 fortati pro omnibus peccatoribus mortem: & pe  
 nas pati postulant in eorum salutē. Quanq̄ ab  
 in expertis: uanis: & sensualibus: aut in ridiculū:  
 aut magis in diabolicam existimant̄ deceptiōem  
 oīa huiusmodi spiritualia: dona quoq; diuina.

**P**aragraphus quartus: qualiter permittit deus  
 per malos: & iniquos electorum gratias experiri:  
 ut experientia agnoscantur: dicentes.

Videamus ergo si sermones illius quibus nobis  
 predicari solebat de moribus: uirtutibus: & obser  
 uantiis multis: nec nō in suis conscripserat codici  
 bus: ac libris: si ueri sunt. Tēptemus quæ uētura  
 sunt illi: qualiter uidelicet electus se habebit in p  
 secutiōibus: & in opprobriis. Sicut dixerat satan  
 ad deum aduersum Iob. Tange eum & cetera.

Et sciemus quæ erūt nouissima illius. Nam si ut  
putamus confusus: consternatus: ad stridores se  
se: uel ad iracundiam: odium: & uindictæ liuorē  
impetuose conuerterit. More Esau contra Iacob  
fratrem suum propter primogenita eius: tūc ap-  
parebunt dilucidissime nouissima illius: & finis  
damnationis. At tunc dicemus deceptum sicut  
Esau esse.

**P**aragraphus quintus de certitudine uisionum  
& gratiarum spiritualium: & contemplatiuorū.  
Si enim uerus dei filius est suscipiet illū: et libe-  
rabit eum de manu contrariorū. Duo etenim in-  
dicia sunt quibus electi a reprobis: et spirituales  
a superbis: et contemplatiui ab actiuis dilucide  
post lapsum cognoscunt. Primū quippe electos  
in tēpore correctionis deus suscipit statim in pro-  
tectionem confidentiæ sue: ita ut dicant. Si exur-  
gat aduersum me prælium: in hoc ego sperabo.  
Deinde tantum eos in ignem dilectionis sue accē-  
dit: ut audeant deum appellare sibi in patrem ī  
diuinitate: & eiusdem altissimi humanitatem in  
sponsum: & amatorem eligerē. Vnde fiducialiter  
dicat omnis electus. Dominus illuminatio mea:  
& salus mea quem timebo.

**P**aragraphus sextus de secundo inditio.  
Secundum uero inditium est quum dominus li

109

berat eos de manibus aduersariorum suorum :  
ita ut animabus nequaquam nocere ualeant : neque in  
aliquo penitus possint contristari : sed magis in  
penis & tribulationibus latantur : & gaudent : di  
cens quilibet eorum. Dominus regit me : & nihil  
mihi deerit : in loco pascue ibi me collocauit. Col  
locat deus animas iustificatorum : & iustorum in opti  
ma pace mentis : cessantque fantasmatum omnium  
uanitatum : ita ut libero animo ualeant de deo co  
gitare : meditari : & cum gaudio in eum contempla  
ri. At hinc spiritum libertatis acquirunt : ut nulla  
possit infirmitas : nulla aduersio : nullaque tenta  
tio in aliquo uexari : quoniam mundi corde a deo  
facti sunt. Quare dicere audet. ¶ Paragraphus  
septimus de munditia cordis : & charitate proximi.  
Paratum cor meum deus : paratum cor meum : canta  
bo & psalmum dicam domino. Hinc etiam charitas  
dei : & proximi acquiritur ab eis per spiritum sanctum :  
qui non permittit tela aduersariorum ad eorum  
corda descendere : ne confundantur. Verum ma  
gis in malignorum retorquentur pectoribus ad  
perdendum animas eorum : & corpora. Sed iusti  
in perpetuum uiuent : & apud dominum est mer  
ces eorum : & cogitatio eorum apud altissimum.  
Vnde quilibet iustificatus una cum sancto rege  
iam emendato : atque optime correctione diuina

monito sancto Dauid dicit audacter. Virga tua:  
& baculus tuus ipsa me consolata sunt. Quia pa-  
raisti in conspectu meo mensam: scilicet charita-  
tis aduersus eos qui tribulant me.

**P**aragraphus octauus de tormento iustorum  
& contumeliis electorum in probatione eorū.  
Contumeliis: et tormento interrogemus illum:  
ut sciamus reuerentia illius: & probemus pacien-  
tiam eius. Tria enim sunt tela malignantiū: qui-  
bus patientia: & reuerentia sanctitatis perfectō-  
rum: & contemplatiuorū experiuntur. Telū lin-  
gue. Telum insidiarum. Telum deniq; offensio-  
num. Primum quidem telum lingue in cōtume-  
liis: & detractionibus dissoluitur in scuto fidei iu-  
storum. Telum insidiarum in galea īpenetrabili  
fortitudinis: & confidentiæ dei ueluti stipula frā-  
gitur: cōminuiturq;. Tertium quidē telum offē-  
sionum in damnum uertitur: uel spirituale: uel  
corporale hominum bonorum: deuotorum: san-  
ctorumq; uirorum. Damnum quippe spirituale  
est quantū ad amissionē fame temporalis: eccle-  
siasticorum officiorum: & dignitatum. Damnū  
uero corporale: quod tormentum dicitur penitē-  
tiarum diuersarum damnationes sunt: & senten-  
tie in electis ab impiis: uel iniustis iudicibus illa-  
te. Et ideo scriptū est. Contumeliis: & tormento

interrogemus illum. s. electum: unitum: & contemplatiuum: ut sciamus reuerentiam eius. Nā sūmo honore: summaq; dignitate uenerādi: habendi quoq; sunt electi: non solum qui iniuste: immo & qui propter iustitiam persecutionē patiuntur. Nam per iustificationē tormentorum antedictorum: beati a domino nominant. Quāto ergo magis beatiores fuerint præfati uiri: quū quod sequitur patienter tollerant.

**P**aragraphus. ix. d. morte corporali: uel libertatis. Duplex est enim iustificorum mors. Mors. s. carceris: aut abiectissime seruitutis: captiuitatis: siue egritudinis: qua omniū membrorū uires incurabiliter amittuntur. Mors deniq; corporalis illa est quæ in tormentis diem claudit extremū. Sicut dominus inclinato ī cruce capite expirauit. Itaque martyribus suis dicit. Vos qui secuti estis me in huiusmodi genere mortis temporalis: sedebitis super sedes iudicātes duodecim tribus israhel: propter eorum patientiam. De qua dictū est per Salomonem: ranq; ab impiis persecutoribus christi: & electorum: martyrumq; suorum. Et ut probemus patientiam eius: morte turpissima condemnemus illum. Erit enim respectus ei ex sermōibus illius. Quoniam per uerba quæ in tribulationibus: aut tormentis: & in morte pro-

feruntur: cordis: & animæ patientis uirtutes dilucide cognoscuntur. Nam qui de electis est: exemplum suiq; ducis mores seruat Iesu christi in māsuetudine: pro persecutoribus orando accuratissime. Iuxta uerbum domini dicentis: atq; protomartyris sui. Pater ignosce his: quia nesciunt qd faciunt. Et Stephanus. Domine ne statuas illis hoc peccatū & cetera. Qui uero de præcitis sunt in eorum contumeliosis uerbis concitatos aīos: corda quoq; ueneno iracundiæ uulnerata patefaciunt. Cum minime occultare ualeāt ab extra qđ intus odium conceperant. More Augustini de fide ad Petrum. Obdurate uiuit siue qui non conuertitur desperans de indulgentia peccatorū suorum. ut Iudas: & Cain. Siue qui sic de misericordia dei desperat: ut usq; in finem uitæ præsentis in suorum criminū peruersitate permaneant: sicut Pharaos rex aegypti. De cuius similitudine obdurati cordis Bernardus de consideratione ait. Quid est cor durū: ipsum est quod nec compunctione scinditur: nec pietate mollitur: nec mouetur præcibus: minis nec cedit: flagellis durat. Ingratum ad beneficia. Ad consilia infidum. Ad iudicia sceuum. Inuerecundum ad turpia. Impaudum ad pericula. Animaduertite charissimi: conernite obsecro quid interest inter electos; affatū

& iniquorū procacitatem uerborum. Quis ergo per hæc haud se se noscere optime ualebit iditia. Omnis quippe: nisi insanus: aut demens sit. Nā qui in pace conseruatur a domino in aduersis: & in morte: ab eodem quidem sciat misericorditer gratiam illam recepisse. Nec inde uirtuti sue penitus ascribere audeat. Iuxta illud Pauli. Quid habes quod nō recepisti. Qui uero ab iracundiæ indignatione in afflictionibus continere se non posse cognouerit: deum de seueritate: aut partialitate nec præsumet accusare. Quoniam malitia hominum in se dei æterni irritat iustitiā. Vnde obdurantur corda peccatorū. Cum Ioannes christostimus in titulum posuerit cuiusdam opusculi sui. Nemo leditur nisi a semetipso. Idcirco uiri impii: & obcecati a malignitate hæc praua peruersorum inditia in perfectis: spiritualibus: atq; cōtemplatiuis uiris existimāt reperiri. Quapropter quasi ex illo malignorum rex Salomon superius allegata uerba pronuntiat: & dicit. Et ut probe mus pacientiam eius morte turpissima condemnemus illum. Erit enim respectus eius ex sermonibus illius. Sequitur.

**P**aragraphus decimus de increpatione errorum malignantium.

Hæc cogitauerunt & errauerunt. Excecavit enim illos malitia eorū. Et nescierunt sacramenta dei: quæ diuinitus in electis: & sanctis operari solet. Neq; mercedem sperauerunt iustitiæ: quam auferre in dies ab seuisissimis consuevit uiris omnipotens. Nec iudicauerunt honorem animarum sanctarum seruorum: immo magis filiorum domini nostri Iesu christi. Quoniam deus creauit hominem inexterminabilem. Et ad imaginem similitudinis sue fecit illum. Inuidia autem diaboli mors introuit in orbem terrarum. Imitantur autē illum qui sunt ex parte illius. Viri. s. impii ac seui corde: q; nō cessant detractōibus: cōtumeiliis: plagis: atq; flagellis spirituales expertos: patresq; contēplatiuos psequi: ac uexari: uerbo: scripto: & opere. Sicut iudei ī domino: omni amissa pietate experientes errauerunt. Quid autem uir sensatus agere debeat ī huiusmodi rei prouincia Ecclesiastico uolumine dilucide describitur.

**C**apitulum quintum de moribus prudentium: ex doctrina sapientis.

**F**ili in mansuetudine opera tua perfice. Et super omniū gloriam diligeris. Quanto maior

112  
es humilia te in omnibus; & coram deo inuenies gratiam. Quoniam magna potentia dei solius: & ab humilibus honorat. Altiora te ne quaesieris. Et fortiora te ne scrutatus fueris. Sed quae praecipit tibi deus illa cogita semper: & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt uidere oculis tuis. Insuper uacuis rebus noli scrutari multipliciter. Et in pluribus operibus eius non fueris curiosus. Plurima super sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim supplantauit suspitio illorum: & in uanitate detinuit sensus illorum. Cordurum male habebit in nouissimo.

Capitulum sextum unde procedunt omnia mala mundi: & aduersitas iustorum.

**Q**uoniam quidem omnium malorum seueritas a peruersitate linguarum procedere uideatur in orbem. Quod de tertiae linguae pernitie dicat ecclesiasticus: hic inferius distincte indicare decreuimus. Ut quisquis intollerandum uitae illius iugum ualuerit patienter: caelorum regnum cognoscat uendicasse. Quamobrem quae de testandum sit aures huiusmodi uelle accommodare tertiae linguae: aut eam aculeatam praeparare fau-

cibus : per Salomonis increpationē hic prope noscere poterimus. Līgua tertia mulieres irritas eiecit: & priuauit illas de laboribus suis. Qui respicit illam non habebit requiem : nec habebit amicum in quo requiescat . Flagellis plaga liuorem facit. Plaga autem lingue cōminuet ossa . Multi ceciderunt in ore gladii: sed non sic quasi interierunt per linguam suam. Beatus qui tentus est a lingua nequam : & qui iracundiam illius non transiuit. Et qui non attraxit iugum eius . Et in uinculis illius non est ligatus iugum illius. Iugū ferreum est: & uinculum illius uinculum æreum est. Mors illius mors nequissima: & utilis potius inferus q̄ illa . Perseuerantia illius non permanebit : sed obtinebit uias iustorū: & in flamma sua non comburet iustos .

**C**apitulum septimum & ultimum de conclusione totius operis .

**E**cce iam dilectissimi mei: ecce charissimi ad illum opusculi huius nostri me peruenisse noueritis finem : quem a primordiis libri polliciti indicaturos fuimus. Iuxta explanationē tituli

uniuersi operis huiusmodi dicentis . Nosce te :  
 cum scriptum sit . Nosce te si uis cognoscere de  
 um . Nam qui se se non nouerit deū minime re  
 cognoscet . Sic minus autem se illius seruādum  
 monita præbebit . Igitur aduertendi : noscendiq;  
 in quocunq; statu : actiue : siue contemplatiue  
 uitæ sit homo normam iudicaturum : siue ad me  
 moriam reducturū : charissimis meis ipsum con  
 stitui . Ne quis ultra se : & supra sciētiam suam :  
 atq; gratiam animo in prælatos expertos : spiritu  
 ales patres : uirosque contemplatiuos : imprope  
 riis : detractionibus : nec nō iniuriis multis insur  
 gere præsumant . Verum magis quilibet suo con  
 sistens gradu : propriam humiliter : deuotæque  
 uendicare salutem inquiret . Nequaquam au  
 tem maiorum : ac spiritualium : qui suorum fa  
 cinorum : inimicorumue maculas accuratissime  
 lugent : uitam quisquā temere iudicare audeat .  
 Cum conditoris iudicia abyssus sint multa . At  
 quia etiam diligentibus deum omnia cooperan  
 tur in bonum . Ideo cauenda solerter est omnis  
 murmuratio : omnisque detractio penitus inau  
 dienda . Cum inde uenenum : uirus quoque  
 aspidis insanabilis euomatur in pios : pacifi  
 scoue patres : parentes . Atque proximos .

*Cognoscere*

Qui quidem uenerandi magis: immo & colendi sunt. Quoniã isti sunt qui de magna euaserunt tribulatione: & angustia: & in optima mentis pace constituti: & animo perseuerant. Malignis autem & de impiis per psalmistam dicitur. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt: nõ est q̄ faciat bonum: non est usq; ad unum. Sepulchr̄ Patens est guttur eorum: linguis dolose agebant uenenum aspidum sub labiis eorum. Quorũ os maledictione: & amaritudine plenum est: ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Cõtritio & infœlicitas in uis eorum: & uiam pacis non cognouerunt: non est timor dei ante oculos eorum. Non ne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem: qui detractionibus: & persecutionibus suis deuorãt plebem uirorum electorum: & perfectorum: sicut escam panis. Contra sententiam apostoli dicentis. O altitudo diuitiarum sapientiæ: & scientiæ dei: q̄ incomprehensibilia sunt iudicia eius: & inuestigabiles uie eius. Quis enim cognouit sensum domini: aut quis consiliarius eius fuit: aut quis prior dedit illi: et retribuetur ei. Quoniã ex ipso: & per ipsum: & in ipso sunt omnia. Ipsi honor & gloria in secula seculorum. Amen.

**N**E quis ab ea ipsa intentione qua a principio uoluminis huius omnium sacrorum doctorum diligentissime correctioni subiugauit omnia: ac singula: quæ hoc opusculo dictitaueri: conscripserim ue: alienasse me putet. Eandem opinionem: intentionem: firmissimum quoque animum colla humiliter a deuotæ iugo correctionis: & emendationis subiicere sanctæ matris ecclesiæ: eiusque catholicis: ac fidelibus doctoribus affirmo: ratum insuper constituo. Quoniam quidem nil aliud penitus credere seu sentire unquam putauit: aut decreuit: quam id quod gloriosa iubet fides catholica obseruari. Quum me christianissimum esse profitear: meo quoque uexillum sanctissime crucis fronte impressum habeam. Corde autem dominum Iesum christum crucifixum sigillatum gestare fateor. Nam ipse liberauit me de laqueo uentantium: & a uerbo aspero: & a lingua dolosa. Quam maximum me cognouerim peccatorem.

Actum hoc opus ex indyta: atque famosa officina Nicolai Ienson Gallici: olympiadibus dominicis. Anno uidelicet. M. cccclxxx. quartas klēdas Iulias.

**N**